werkgelegenheid voor de COROP-gebieden de Achterhoek en Twente.

Woningmarkt: toename aantal woningen tussen 180.000 en 290.000
Door de toename van het aantal huishoudens zal ook de woningvoorraad blijven toenemen. De
toename ligt ongeveer tussen 180.000 en 290.000 woningen. Dit zijn voornamelijk koopwonin-
gen. In het DA- en EG-scenario zal de vrije huursector relatief fors groeien. In het EG-scenario
zal het aandeel vrije huur oplopen van 5% naar 8%, zoals weergegeven in tabel 8.7.

In het RS-scenario zal het aandeel van de gereguleerde huursector nog redelijk op peil blijven
terwijl dit aandeel in de andere scenario’s afneemt. Bijna 60% van de bevolking woont momen-
teel in een groene omgeving. In het DA-scenario zal dit aandeel toenemen doordat driekwart
van de nieuwe woningen in een groene omgeving wordt gebouwd. In andere scenario’s is de
nieuwbouw meer gelijkmatig over stedelijke en groene omgevingen verdeeld en neemt het
aandeel stedelijk toe.

Voor de periode tot 2020 wordt een groei van het aantal opleveringen verwacht. Na 2020 zal het
aantal opleveringen afnemen door afnemende huishoudensgroei. In 2040 zal het aantal opgele-
verde woningen in het DA-scenario op bijna 6.000 liggen; in het RS-scenario is dit bijna 2.500.

Figuur 8.7 Werkgelegenheidsontwikkeling per COROP-gebied landsdeel Oost, 2010-2040,
 procentuele verandering t.o.v. 2010

Bron: EIB

-25 tot -10%   -5 tot 0% 20 tot 35%-10 tot -5% 0 tot 10% 10 tot 20%

DA (gemiddeld 6%)   EG (gemiddeld 2%)   RS (gemiddeld 14%)

133

Tabel 8.7 Woningvoorraadontwikkeling landsdeel Oost (x 1.000), 2010-2040

Bron: EIB

 2010   2020   2040

  DA EG RS DA EG RS

Woningvoorraad 1.439 1.576 1.548 1.545 1.727 1.670 1.623
Gereguleerde huur 518 535 538 549 480 529 562
Vrije huur 68 82 86 75 125 133 87
Koop 853 959 925 921 1.122 1.008 975

Stedelijk 587 626 649 639 667 725 684
Groen 851 951 899 906 1.060 945 940

Eengezinswoning 975 1.062 1.042 1.040 1.150 1.098 1.075
Meergezinswoning 464 514 506 504 577 572 549

Aantal opgeleverde
woningen1  12.600 16.892 15.042 12.054 5.800 4.426 2.385

1 Aantallen in eindjaar

Utiliteitsbouw: relatief gunstig vooruitzicht met overwegend meer bedrijfsruimten
Landsdeel Oost heeft tot 2020 een redelijk stabiele werkgelegenheid en de verschillen in de
scenario’s worden daar na 2020 pas scherper. Ook in Oost stagneert de uitbreiding van de
voorraad, met lagere nieuwbouwniveaus tot gevolg: alleen in het DA-scenario stabiliseert de
productie zich op circa 2 miljoen m² per jaar.

Bedrijfsruimten zijn historisch bovengemiddeld aanwezig in landsdeel Oost en deze zijn vooral
afhankelijk van de economische ontwikkeling. Dit maakt de totale voorraad utiliteitsgebouwen

[…]

deren blijven achter. In Zuid-Limburg krimpt de bevolking al sinds 1998. In het EG-scenario
wordt de bevolkingskrimp in Limburg en Zeeuws-Vlaanderen gecompenseerd door een lichte
groei in de overige gebieden waardoor de totale bevolking stagneert.

Alleen afname van het aantal huishoudens in Zuid-Limburg
Gemiddeld neemt op landsdeelniveau het aantal huishoudens tot 2040 nog met 3% tot 12% toe.
De voornaamste groei wordt verwacht in Zuidoost Noord-Brabant. Met name de aantrekkings-
kracht van Eindhoven speelt hier een rol. In alle scenario’s is sprake van een huishoudenskrimp
in Zuid-Limburg ten opzichte van de huidige aantallen huishoudens. Zuid-Limburg is naast
Groningen het enige gebied waar het aantal huishoudens ook in DA zal krimpen.

147

Grote verscheidenheid in werkgelegenheidsontwikkeling
Op landsdeelniveau krimpt de werkgelegenheid, mede vanwege een vergrijzing van de bevol-
king, tussen 1% en 13%. DA kent nog een groei van de werkgelegenheid in Noord-Brabant en
Overig Zeeland. De technologiestad Eindhoven zorgt voor de sterkste groei in de regio Zuidoost
Noord-Brabant. In Limburg en Zeeuws-Vlaanderen zal de werkgelegenheid in alle scenario’s
dalen door een afname en een verdere vergrijzing van de bevolking.

Figuur 8.15 Huishoudensontwikkeling per COROP-gebied landsdeel Zuid, 2010-2040,
 procentuele verandering t.o.v. 2010

Bron: EIB

DA (gemiddeld 12%)   EG (gemiddeld 7%)   RS (gemiddeld 3%)

-20 tot -10%   -5 tot 0% 20 tot 25%-10 tot -5% 0 tot 10%  10 tot 20%

Figuur 8.14 Bevolkingsontwikkeling per COROP-gebied landsdeel Zuid, 2010-2040,
 procentuele verandering t.o.v. 2010

Bron: EIB

DA (gemiddeld 3%)   EG (gemiddeld 0%)   RS (gemiddeld -5%)

-25 tot -10%  -5 tot 0% 10 tot 15%-10 tot -5% 0 tot 5% 5 tot10%

148

Tabel 8.22 Woningvoorraadontwikkeling landsdeel Zuid (x 1.000), 2010-2040

Bron: CBS, EIB

 2010   2020   2040

  DA EG RS DA EG RS

Woningvoorraad 1.689 1.812 1.773 1.766 1.884 1.798 1.742
Gereguleerde huur 608 617 617 629 523 568 602
Vrije huur 81 96 99 88 141 146 96
Koop 1.000 1.099 1.056 1.049 1.220 1.084 1.045

Stedelijk 625 657 667 658 675 688 653
Groen 1.063 1.155 1.106 1.108 1.209 1.111 1.089

Eengezinswoning 1.147 1.220 1.193 1.189 1.250 1.178 1.149
Meergezinswoning 542 592 580 578 634 620 593

Aantal opgeleverde
woningen1  12.785 15.421 12.395 9.255 3.488 2.000 990

1 Aantallen in eindjaar

Woningmarkt: focus op het kwalitatieve aanbod binnen de bestaande voorraad
Ondanks de bevolkingskrimp is er in alle scenario’s nog sprake van huishoudensgroei en dit
resulteert in een toename van de totale woningvoorraad. Door de verandering van de samen-
stelling van de bevolking verandert ook de samenstelling van de woningvraag. De vraag naar
gereguleerde huurwoningen zal in ieder scenario in 2040 lager liggen dan in 2010. Wel is er meer
vraag naar koopwoningen en woningen in de vrije huursector. Concreet zal dit leiden tot
leegstand, sloop of het omzetten van gereguleerde huurwoningen naar vrije huursector- of